stro excepto che se | frari capellan mancassen ad qualche eccle-
sia, | chen tal caso se possan far delli frari capellan | tanti quanti 
ne fara demester perle dicte | ecclesie, et chi contrafara ad questi 
ordini | si perda labito. | 

Che ogni45 donaçione son | revocate. | 
52 Item stabilimo et comandamo che tutte | le donacione o 

ver allienactione facte ovvero | date perli priori o comandatori 
de qua indietro | delli benni de nostra Religione ad gente seculer 
| o religiose fuora de nostra Religione, tutte | sonno revoccate 
et casse perlo presente capitol | generale et cossi volemo et co-
mandamo alli | priori che debian ponere tutta providentia per || 
[108r] dar oppera chelli dicti benni retornano | alle lor comande 

et a nostra Mayson come debito. | 

La quarta partita. | 
Quisti sonno li stabilimenti facti nel | capitulo generale çelebrato ad 

Rhodi perlo | reverendo maestro Elio de Villanova et perlo | consiglio delli 
prodomi della Mayson lanno | de nostro Signor 1337 die 12 doctobre. | 

Chelli priori admoniscano li frari. | 
53 In prima havemo stabilito chelli priori et | bayli per capi-

tulo general si debian corre|gere et amonire li comendatori et | 
altri frari che sonno delli lor priorati et ad|ministractione delle 
cosse infrascripte, zoe percio | chelle venuto ad la nostra audien-

tia chel | sonno alcuni comendatori et altri frati | delle parte ul-
tramarine che vanno molto | desonestamente nellor vestir in ca-
valli et | in moltaltre deportaçione lor, per tanto, | volendo nuy 
proveder ad queste tal inhonesta, | havemo una col nostro con-
siglio statuyto et | comandato, per questo presente capitulo ge-
nerale, chen | vertu de sancta obedientia, ogni prior et bayli | 

percapitulo generale si debian illigentemente | veder et inquerire 
li deportamenti elli || [108v] stati delli lor comendatori et frari 
de suoy | priorati et administraçione et quelli che | atrovarano 
desonesti nelle cosse predicte | li debiano admonir et corregere 

45 Seguito da revoccaçione, scritto per errore, non dep. 
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viril|mente, secondo li stabilimenti et bon usagi | de nostra Re-
ligione, li qualli se debbeno | leggere persimilli casi nelli capitoli 
provinçiali. | 

Del stato che denno tenir li priori. | 
54 Item statuymo et comandamo alli priori et | bayli per ca-

pitulo generale che debiano cavalcar | conquel ordine et numero 
de cavalli che fu | stabilito per maestro Horde46 nostro precessor 
et che | mandano la famiglia lor honestamente | vestita et con-
bona maynera et chelli | non usano piu de due embandison per 
| pasto nel lor mangiar, excepto quando fan | convito ad persone 
fuorestere, ecclesiastiçe | o secculare, et cognanno si visitano | 

et corregiano li frari nelle lor semblee | perreformatione delli 
stati loro et sel | accadera chel prior non possa andar ad | far la 
visita debia mandar un frare | persona da ben et degna persuo 
locotenente. | 

Chelli comendatori non portano carria|gio ne usano piu duna pitança. | 
55 Item ordinamo chelli comendatori non | debian portar 

carriagio quando caval||[109r]cano, et che non menano piu 
duno | famiglio excepto li ançiani che ne | posseno menar 
duy, et chelli non usano | piu duna embadison nel suo mangiar 
| excepto quando darano mangiar afo|resteri ne poterano usar 
due. | 

Chelli frari non portan fornimento dor ne dargento. | 

56 Item he stabilito chel non sia frate | de qual condicione 
se sia che debia por|tar fornimento dor ne dargento ale | çin-
ture, alle spade, ne alle cortelle o|vero pugnali. Et infacti darme 
non | portan vestimente se non del taglio o | garbo antiquo 
della Mayson, la qual | li copra sol il corpo, et le guarnaçe | sian 
longhe et larghe si chelle copran | perfine alcol del piede senza 

ponta, et le | maneche longhe e larghe et retonde | nel mezo 
del braço siano aperte de|nante honestamente et pocche scol-
late, | et percavalchar o pertempo de piogia | posseno portar 
mantelli retondi serrati | denante o pocco aperti e de comuna 
| longheza conle maneche longhe perfine | alle gomede, et chi 
contrafara alle | sopradicte cosse et pianta ne sia facta | sia in 

quarantina. || 
[109v] Chelli priori façen tenir li stabilimenti. | 

46 Odon de Pins (1294-1296). 
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57 Item stabilimo et comandamo chelli | priori façeno servar 
li stabilimenti, in | vertu de sancta obedientia, et cossi li | usagi 
conle sopradicte cosse, et chelli | priori et bayli sian sopratutto 
dillagenti | et soliçiti de far tenir alli lor inferiori | le predicte 
cosse et amonirli ecorregerli | permodo che da hora inante le 

persone ecclesia|stiche ne secculeri da voy ne dalli vestri non | 
possano prender alcun mal exemplo ne che | alla nostra audientia 
vengano rechiami de|li mal deportamenti vestri. | 

Delli suggelli delli priori47. | 
58 Item statuymo che permolti dampni che | son seguiti et 

accorsi perlo passato alla nostra | Religione, perla malla guarda 

che se facta | delli comun suggelli delli priori perla negligen|tia 
loro delli qualli ne son stati bullate et | suggellate molte lettere 
per parte de prodimni | falzifichate, percautelle donde ne sucesso 
| de gran dampni pericoli et vergogne della | nostra Religione, 
pertanto comandamo, in vertu | de sancta obedientia, che da 
hora inante li | sugelli delli priori de nostra Religione debian |